ואולם ההעסקה הלא ישירה של עובדי הוראה במערכת החינוך החלה כבר בשנות השמונים של המאה הקודמת בתגובה לקיצוצים הנרחבים בשעות הוראה באותו עשור. הקיצוצים הללו הולידו את "החינוך האפור" – התארגנות של הורים כדי להשלים ולעבות את יום הלימודים המדולדל, מתוך הסתמכות על "חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953"¹ ועל "תקנות חינוך ממלכתי (תכנית השלמה ותכנית נוספת), התשי"ד-1953".

בשנת 1989 בדק משרד מבקר המדינה (מבקר המדינה 1990) את החינוך האפור ומצא ש"החינוך האפור" המופעל, כאמור, בעיקר בבתי ספר מבוססים, מגדיל את הפערים בין בתי הספר, מבחינת היחס שבין שעות תקן לתלמיד לבין דרגת הטיפוח של בית הספר" (שם, עמ' 330); וכי "בבתי הספר המפעילים 'חינוך אפור' נמצא כי המנהלים ערים בדרך כלל להנחיות משרד החינוך והתרבות, האוסרות בין היתר הוראת מקצועות חובה.

בין החריגות הללו, ולענייננו, מציין המחקר את הפרסום העיתונאי בדבר העסקתם של מורים על ידי גופים מתווכים ובמימון הורים (וורגן 2006א, 11). לדברי כותב המחקר, תחילתה של צורת העסקה זו בתל"ן מאושר ואחריתה בשילובם של

¹ חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, סעיף 8: "השר רשאי, בתנאים שנקבעו בתקנות, לאשר למוסד חינוך רשמי, לפי דרישת הורי התלמידים באותו מוסד, תכנית לשעות נוספות על השעות שנקבעו בתכנית הלימודים, ובלבד שכל ההוצאות הנובעות מביצוע התוספת יחולו על הורי התלמידים המתחנכים על פיה או על רשות החינוך המקומית שהתחייבה לשאת בהן על חשבונה" (ההדגשה שלנו).

הנחיות משרד החינוך באשר למורים שמלמדים מקצועות ליבה אינן נאכפות, ובשטח נפגע מעמדם הפרופסיונלי של מורים בעלי תעודת הוראה ורישיון הוראה בשל ערבוביה זו והפרצות בהגדרה של מקצוע ההוראה.

הוראות שונות הנוגעות לעובדי הוראה פזורות על פני חוקים שונים, למשל "חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953" ו"חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969", וכן בחוזרים שהוציא המנהל הכללי של משרד החינוך, בתקנון שירות המדינה החל על עובדי המדינה ובתקנון שירות עובדי ההוראה אשר מקבץ הוראות בדבר הסדרים והסכמים קיבוציים החלים במישרין על כלל עובדי

ההוראה בשירות המדינה. הוראות אלו אינן עוסקות בהכרח בהסדרת מקצוע ההוראה ככזה, אלא בעיקר בהסדרים להעסקת עובדים במוסדות חינוך ובפיקוח עליהם.

העסקת מורים ותיקים בעלי תארים מתקדמים מעלה את ערך השעה. על כן ישנן רשויות שמעסיקות את המורים הצעירים באמצעות תאגידים עירוניים, ובכך "מעלימות" אותם ממצבת כוח האדם, ומותירות במצבת כוח האדם את המורים הוותיקים, וכך מעלות את פרופיל המורים המדווח למשרד החינוך (משרד החינוך 2011א).

⁸ הצעת חוק העסקת עובדי הוראה, התשע"ג-2013. מלשכתו של יוזם ההצעה, ח"כ שמעון אוהיון, נמסר כי עבודה רבה נעשתה על הצעת החוק בלשכה המשפטית של הכנסת. ההצעה "הונחה במזכירות הכנסת וצפויה לעלות לוועדת שרים במושב הקרוב ולאחר מכן לקריאה טרומית" (תשובתה של עו"ד דנה טל-צדוק, עוזרת פרלמנטרית של ח"כ שמעון אוהיון, בתשובה לפנייתנו בדוא"ל, 6.10.2013).

⁹ המדד בנוי מארבעה רכיבים: השכלת ההורה המשכיל ביותר (ארבעים אחוז); רמת ההכנסה הנפש במשפחה (עשרים אחוז); פריפריאליות בית הספר (עשרים אחוז); שילוב של הגירה וארץ מצוקה (עשרים אחוז) ("מדד הטיפול", משרד החינוך, לשכת המדען הראשי,

<http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Units/Scientist/Mehkar/madadAtipoch/>.

¹⁰ משרד החינוך, "קליטה ושילוב של תלמידים עולים ושל תלמידים תושבים חוזרים", חוזר מנכ"ל תשע"ב/10, 1 ביוני 2012.

¹¹ ראו להלן סעיף ב על העסקת כוח אדם בחינוך ובהוראה ברשויות מקומיות. כך עולה גם מריאיון עם לילי בן עמי, יו"ר הקואליציה להעסקה ישירה בחינוך, אפריל 2013.

הרחבת התופעה של חוזים אישיים יצרה קבוצה גדלה והולכת של מורים שאינם מאורגנים ואינם יכולים לקבל הגנה של איגוד מקצועי כמקובל בכל מקום עבודה ציבורי מאורגן. כך גם אי-אפשר למנוע את פיטוריהם אם ההחלטה מתקבלת שלא מטעמים פדגוגיים.

3. מכרזי משרד החינוך

משרד החינוך מפרסם מכרזים על פי "חוק חובת מכרזים, התשנ"ב-1992" להפעלת מיזמים חינוכיים מקצועיים שהם בליבת העשייה החינוכית של המשרד. את המיזמים מפעילים תאגידי עסקיים או כאלה שאינם למטרות רווח, שאת חלקם אף הקים או יזם משרד החינוך. המשרד בוחר לפעול כך בשל שיקולים של גמישות ניהולית, בעיות של תקני כוח אדם ועוד.

לקיים מערכת יחסים אישית ואנושית מול מעסיקו, באופן סביר בהתאם לסוג העיסוק בו מדובר".¹⁹ על פי המבחנים הללו קבע בית הדין שבין המדריכים ובין המדינה מתקיימים יחסי עובד--מעביד, אף שרק לארבעה מקרב 19 המדריכים היה רישיון להוראה, וכי מעמדם הוא של "עובדים במדינה" שלא מונו בהתאם ל"חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959", ולכן אינם עובדים קבועים.

¹⁸ עבי (תל-אביב-יפו) 5002/06, חנה אלוני ו-18 אחרים נ' מדינת ישראל – משרד החינוך והמכללה האקדמית יהודה ושומרון.

¹⁹ ע"ע (ארצי) 602/09, מדינת ישראל – משרד החינוך נ' חנה אלוני ו-18 אחרים (24.12.2012).

כך עולה גם ממגוון של תוכניות שהפעיל משרד החינוך במהלך השנים, שערפלו עוד את מעמדן של הרשויות המקומיות בענייני חינוך, לעתים הטילו עליהן אחריות בעוד הסמכויות נותרו בידי גופי משרד החינוך. אלו מקצתן:

- **יום חינוך ארוך (יוח"א).** "חוק יום חינוך ארוך ולימודי העשרה, התשנ"ז-1997" החליף חוק קודם משנת 1990 באותו עניין, שאת תחולתו הקפיא השר זבולון המר בזמנו. החוק "נועד להוסיף שעות לימודים וחינוך על השעות הקיימות במוסדות החינוך, כדי להרחיב ולהעמיק את הידע וההשכלה של התלמיד, להוסיף חינוך לערכים ופעילות חברתית, הכל במסגרת מטרות החינוך הממלכתי כאמור בסעיף 2 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953".²⁷ על פי החוק, החל בשנת הלימודים התשנ"ח יפעיל השר את החוק בהדרגה באמצעות צווים על יישובים ושכונות במעמד חברתי-כלכלי נמוך. יישומו המלא של החוק נדחה פעם אחר פעם הן בשל שיקולים תקציביים באמצעות חוק ההסדרים והן בשל התנגדויות, בין היתר של רשויות מקומיות.

ואולם, כמו שהוזכר לעיל במחקר של המרכז למחקר ומידע של הכנסת (וורגן 2006א), בפועל אין הבדל בין הפעילות במסגרת "רכישת שירותים מרצון" ובין התל"ן.

²⁶ משרד החינוך, "תכנית לימודים נוספת (תל"ן) בגני ילדים – השלמה לסעיף 9-3.11 בחוזר הוראות הקבע סג/3(א)", חוזר מנכ"ל תשסד/4(א), 1 בדצמבר 2003.

²⁷ חוק יום חינוך ארוך ולימודי העשרה, התשנ"ז-1997, סעיף 2(ב).

- התוכנית הלאומית לחינוך** (שלב א). ניסיון קצר מועד ליישם את דוח ועדת דברת בשלב א כלל, בין השאר, הארכת יום הלימודים, קיצור שבוע הלימודים והפעלת יום שישי פעיל, וכן הפעלת תוכניות למניעת אלימות, סמים ואלכוהול. תוכנית זו נסמכה על שיתוף פעולה מלא עם הרשויות המקומיות והופעלה ב-2006 וב-34 רשויות שהסכימו להפעלתה.

מינהלת בתי ספר בניהול עצמי שהוקמה במשרד החינוך לשם יישום החלטת הממשלה ניסחה מסמך הבנות עם הרשויות המקומיות (משרד החינוך

²⁸ משרד החינוך, "נוהלי הרפורמה אופק חדש בגני הילדים, בבתי הספר היסודיים ובחטיבות הביניים", חוזר מנכ"ל תשע"ב/9(א), 1 במאי 2012.

²⁹ ראו משרד החינוך, 2008. "שילוב הרשויות המקומיות ביישום הרפורמה אופק חדש", אתר המרחב הפתוח,

[/http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Units/Open/Yozmot/ReformaBachinuch](http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Units/Open/Yozmot/ReformaBachinuch)